若宮けんじ通信   平成 25 年 ＮＯ5

            国会事務所           地元事務所

            〒100-8982             〒152-0023

                  東京都千代田区永田町 2-1-2     東京都目黒区八雲 1-3-4

                   衆議院第二議員会館 523 号室        ℡ 03-5726-5060

              ℡ 03-3508-7509  FAX 03-3508-3939        FAX 03-5726-5061

防衛大臣政務官就任！

ご挨拶

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は格別のご高配を賜り、誠に有り難く厚く御礼

申し上げます。

さて、このたびの安倍内閣の副大臣・大臣政務官

人事により、防衛大臣政務官を拝命いたしました。

時局まことに重大な折から、微力ではございますが、

職責を全ういたすために全力を傾注する所存でござ

います。

今後とも一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう、お願

い申し上げます。

先ずは、略儀乍ら書中を以てご挨拶申し上げます。

                    謹白

  平成二十五年十月

防衛大臣政務官

衆議院議員 若 宮 健 嗣

就任式での栄誉礼・儀仗                               防衛省講堂にて

若宮けんじの主な役職です。

☆防衛大臣政務官

☆所属委員会

常任委員会

安全保障委員会委員

※一口メモ

大臣政務官とは．．．

大臣政務官は、その府省の長である大臣（内閣府では

内閣官房長官又は特命担当大臣）を助け、特定の政策

及び企画に参画し、政務の処理を職務とします。

大臣政務官は、副大臣の下・事務次官の上に位置づけ

られています。

各大臣政務官の行う職務の範囲については、その府省

の長となる、大臣が定めます。任免は、府省の長であ

る大臣の申し出により、内閣がこれを行います。（認証

官の副大臣と異なり、天皇による認証は受けません）

※参考・防衛大臣政務官の職務例・在京代理

大臣が東京を離れる場合、副大臣又は政務官が代理で対応できるよう調整しておく。政務官が在京代理中に

大規模災害、重大事故・事件等の緊急事態が発生した場合、官邸からの関係閣僚の緊急参集要請等に対して、

大臣の代理として対応します。

そのため、在京代理中は概ね、１時間以内に官邸又は防衛省に到達できる範囲にいなければなりません。

写真で見る政務官日誌 Ｈ２５．９. ３０～

10/4 防衛会議                （防衛省大臣室）  10/27 陸上自衛隊記念日観閲式       （朝霞訓練場）

10/27 総理視察随行               （伊豆大島）  10/29 参議院外交防衛委員会で挨拶

11/6 ※衆議院外務委員会で答弁                 11/13 派遣海賊対処行動水上部隊の出国行事で訓示 (呉)

※一口メモ．．．

国会の委員会では、府省が管轄する以外の委員会では大臣は答弁しないので、代わりに副大臣及び大臣政務官

が答弁します。他に細目的又は技術的な答弁は役所の所謂政府参考人が答弁することもあります。

ＵＲＬ http://www.k-wakamiya.com/

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=250868115069097&set=pcb.250868635069045&type=1&relevant_count=2
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=252620921560483&set=a.104710553018188.8587.100004377303980&type=1&relevant_count=1
http://www.kantei.go.jp/jp/96_abe/actions/201310/27kanetsu.html